175. ^{a)} Das erste -p- mit einer Kürzungsschlinge: op(ro)probrium. ^{b)} pat(ri)am. ^{c-c)} Migne: ecclesie Novariensis.

35 175. ¹⁾ Konsuln und Volk von Novara. Am 12. 8. 1199 werden als Konsuln genannt: Michael Capra, Guilelmus Rectus, Olricus Bruxatus, Arditio Ablaticus, Iacobus Gorritius, Guido Guale, Petrus de Faba. Vgl. SCARZELLO–MORANDI–LEONE, Carte, 214, Nr. 663. Die Geschichte ihrer Familien lässt sich zum Großteil gut verfolgen. Vgl. BEHRMANN, Domkapitel, passim (Index).

40 ²⁾ Petrus Verolla, B. von Novara (Suffr. von Mailand) 1196–1208/1209. Vgl. SAVIO, Piemonte, 272f.

et ex vobis tota pene penitus Lombardia³⁾, quia, dum predictam ecclesiam leditis, ceteras impugnatiss et non tantum ipsius sed et omnium ecclesiarum machinamini servitatem.

Licet autem propter hoc iampridem fueritis excommunicationis vinculo innodati⁴⁾, volentes tamen plenius experiri, an adhuc in vobis alicuius devotionis scintilla remanserit an in corde vestro dicatis cum insipientibus: «Non est Deus», universitati vestre per apostolica scripta mandamus et sub divini iudicii interminatione precipimus, quatinus redeuntes^{d)} ad cor et, quod perperam egeritis, attendentes predicto episcopo et ecclesie Nouariensibus super ablatis omnibus et iniuriis irrogatis satisfactionem plenariam impendatis. Alioquin preter id, quod vos per venerabilem fratrem nostrum .. Mediolanensem archiepiscopum⁵⁾ et suffraganeos eius⁶⁾ singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis excommunicatos mandamus publice nuntiari et civitatem vestram et terras, que vobis responderint, suppositas interdicto, noveritis nos capitulo, abbatibus, prioribus et universo clero Nouariensibus per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandasse⁷⁾, ut, nisi infra mensem post susceptionem presentium mandatum fueritis apostolicum executi, extunc in testimonium vestre perversitatis excutientes pulverem de pedibus suis civitatem Nouariensem egredi non postponant et sicut ethnicos et publicanos vestre vos iniquitati relinquunt. Quodsi nec sic ad viam potueritis rectitudinis revocari, eidem archiepiscopo dabimus in mandatis, ut de civitate vestra in locum idoneum cathedram transferat pastorem vel Nouariensem diocesim auctoritate fretus apostolica dividat et divisam episcopis vicinis assignet; sicque sitis fabulam et opprobrium seculorum et pena vestra, causa metus universis effecta, deterreat a similibus presentes pariter et futuros. Nos quoque rectoribus Lombardie⁸⁾ sub interminatione anathematis dabimus in mandatis, ut vos tam in colloquiis quam aliis tamquam excommunicatos evitent, et per universa regna, in quibus nomen colitur christianum, bona mercatorum vestrorum mandabimus usque ad satisfactionem congruam detineri. Datum Laterani, XVI Kal. Novembris.

Ps 13, 1; Ps 52, 1

vgl. Is 46, 8

vgl. Mt 10, 14;
Mc 6, 11; Lc 9, 5
Mt 18, 17

176 (7).

Innocenz III. befiehlt dem Klerus von Novara, die Stadt zu verlassen, wenn diese nicht innerhalb eines Monats dem exilierten Bischof (Petrus) für die zugefügten Schäden Genugtuung leistet.

(Lateran, 1200 Oktober ca. 17)¹⁾.

^{d)} -ed- auf Rasur.

³⁾ Lombardei.

⁴⁾ Der Grund der Exkommunikation ist nicht überliefert, aber wahrscheinlich waren es Übergriffe der Kommune auf die geistliche Gerichtsbarkeit und Streitigkeiten um den kirchlichen Zehnten. Vgl. COGNASSO, *Storia di Novara*, 175.

⁵⁾ Philipp (I.) von Lampugnano, EB. von Mailand 1196–1206 November (abgesetzt), gest. 1207. Vgl. *Dizionario della Chiesa ambrosiana* II 1234–1236; ALBERZONI, *Conflitto*, 233–235; *DBI* 63 (2004) 285–288; BARONI, *Atti*, 1–47.

⁶⁾ Suffragane von Mailand: Acqui, Alba, Albenga, Asti, Bergamo, Brescia, Cremona, Ivrea, Lodi, Novara, Savona, Tortona, Turin, Ventimiglia, Vercelli.

⁷⁾ Br. III 176 (7).

⁸⁾ Die Rektoren des am 27. April 1198 erneuerten Lombardenbundes. Jene des Jahres 1200 waren wohl dieselben wie 1198, vgl. MANARESI, *Atti*, 287f., Nr. 203.

176. ¹⁾ Vgl. Br. III 175 (6).

Reg. Vat. 5, fol. 3^v–3^r (Nr. VI).
Bréquigny, Diplomata, II/1 7, Nr. 7 = Migne, PL, 214, 878, Nr. 7; Ughelli, Italia Sacra, IV 708. –
Poth. Reg. 1146.
Vgl. Alberzoni Difesa, 39–41; Baietto, Il papa e le città, 15–18.

5 **Capitolo, abbatibus et universo clero Nouariensibus²⁾.**

Si ad ovile Dominicum pertinetis, si pastoris illius vocem auditis humiliter et humiliter exauditis, qui pro ovibus suis animam ponere se testatur, non debetis pro vobis ipsis et ecclesiastica libertate – si oporteat – persecutionum aculeos et onus effugere paupertatis extreme, qui pro salute fratrum, si necessitas postulet, mortem tenemini non vitare³⁾; cum sciatis in Evangelio esse scriptum, quod beati pauperes spiritu, et beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Debetis etenim vos opponere murum pro domo Domini in die prelii ascendentibus ex adverso, ne possitis vel mercennariis, ad quos non pertinet de ovibus, vel canibus mutis latrare non^{b)} valentibus comparari.

15 Nec minus tenemini de civitate in civitatem effugere persequentes, * ut eos fugiendo^{c)} fugare possitis vel potius ab erroris sui precipitio revocare^{d)}. Sane, si matris vestre Nouariensis ecclesie vos tangit iniuria, si venerabilis fratris nostri ..^{e)} Nouariensis episcopi³⁾, patris vestri, exilium vos conturbat, si corda vestra zelus divine legis accendit, ne pervertamini cum perversis et ex cohabitationis vel participationis consortio Nouariensium vos labes inficiat, vos oportet sollicitate precavere.